Bộ TÀI CHÍNH CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 74/2020/TT-BTC Hà Nội, ngày 10 thảng 8 năm 2020

THÔNG Tư
Quy định mức thu, nộp phí sử dụng đường bộ

Căn cứ Luật Phỉ và lệ phí ngày 25 thảng 11 năm 2015;
Căn cứ Nghị định sổ ;87/2017/NĐ-CP ngày 26 tháng 7 năm 2017 của

Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cẩu tổ chức của Bộ
Tài chính;

Thực hiện Chỉ thị số ỉ 1/CT-TTg ngày 04 tháng 3 năm 2020 của Thủ tướng
Chỉnh phủ về các nhiệm vụ, giải pháp cấp bách tháo gỡ khó khăn cho sản xuất
kỉnh doanh, đảm bảo an sinh xã hội ứng phó với dịch Covid-19;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Chính sách thuế;
Bộ trưởng Bộ Tài chỉnh ban hành Thông tư quy định mức thu, nộp phỉ sử

dụng đường bộ.

Điều lẽ Mức thu, nộp phí sử dụng đường bộ

. Xe ô tô kinh doanh vận tải của doanh nghiệp kinh doanh vận tải, hợp tác xã
kinh doanh vận tải, hộ kinh doanh vận tải thuộc đối tượng chịu phí theo quy
định tại Điều 2 Thông tư số 293/2016/TT-BTC ngày 15 tháng 11 năm 2016 của
Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định mức thu, chế độ thu, nộp, miễn, quản lý và sử
dụng phí sử dụng đường bộ (sau đây gọi là Thông tư số 293/2016/TT-BTC), chủ
xe thực hiện nộp phí như sau:

1. Kể từ ngày Thông tư này có hiệu lực thi hành đến hết ngày 31 tháng 12
năm 2020:

a) Xe ô tô kinh doanh vận tải hành khách (xe ô tô chở người, các loại xe
buýt vận tải hành khách công cộng): Nộp phí bằng 70% mức thu quy định tại
điểm 1, điểm 2, điểm 3, điểm 4, điểm 5 Mục 1 Biểu mức thu phí sử dụng đường
bộ ban hành kèm theo Thông tư số 293/20 i6/TT-BTC.

b) Xe tải, xe ô tô chuyên dùng, xe đầu kéo: Nộp phí bằng 90% mức thu quy
định tại điểm 2, điểm 3, điểm 4, điểm 5, điểm 6, điểm 7, điểm 8 Mục 1 Biểu
mức thu phí sử dụng đường bộ ban hành kèm theo Thông tư số 293/2016/TT-
BTC.

~ c) Trong thời gian có hiệu lực của Thông tư này, không nộp phí sử dụng
đường bộ theo mức quy định tại điểm 1, điểm 2, điểm 3, điểm 4, điểm 5, điểm 6,